
OGGETTO: Fornitura di n.1 broncoscopio per l'UOC di Pneumologia: aggiudicazione di pro-
cedura sotto soglia.

CIG:Z8629F234D

IL DIRETTORE GENERALE FF
nella persona del Dott Guido Avaldi

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr.ssa Roberta Chiesa

del Direttore Amministrativo: Dott Guido Avaldi

del Direttore Socio-Sanitario: Ing Maurizio Morlotti



L’anno 2020, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3  del  D.Lgs n.502/1992,  così  come risulta modificato con
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XI/1085 del 17.12.2018, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
-  con decreto  n.621/2018 “Determinazioni  ai  fini  della  realizzazione del  Percorso

Attuativo della Certificabilità (PAC) dei bilanci di cui alla DGR n.X/7009 del 31.7.2017. Ap-
provazione procedure aziendali relative all'Area D) immobilizzazioni” sono state approvate
le procedure aziendali relative all'Area D) Immobilizzazioni;

- con decreto n.73/2020: “Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2020” ve-
niva approvato il Piano degli Investimenti dell'esercizio 2020;

- la procedura “Redazione Piano degli Investimenti” al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio
ed aggiornamento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano investimenti, approvato
in sede di Bilancio preventivo, per l'assegnazione di nuovi finanziamenti in corso di eserci-
zio;

- con decreto n.362/2020 quest’Azienda ha preso atto delle donazioni pervenute con
l'iniziativa “AIUTIAMO L'OSPEDALE - Emergenza Coronavirus” e ha definito la suddivisio-
ne delle risorse destinate ad investimenti ed interventi che, alla luce delle criticità riscontra-
te nella fase iniziale e di picco dell'emergenza COVID-19, possano assicurare ai presidi
dell’ASST Valcamonica un aggiornamento tecnologico, impiantistico e di beni strumentali
tale da garantire, in regime ordinario, una migliore erogazione delle prestazioni sanitarie e,
in caso di ulteriore emergenza, condizioni strutturali e tecnologiche adeguate;

- tra gli interventi definiti è prevista l'acquisizione di n.1 broncoscopio per l'UOC di
Pneumologia;

- con decreto n.887/2019, quest'Azienda ha affidato alla  Pentax Italia  srl, a seguito
della procedura SinTel ID 117584752, la fornitura di  n.1 broncoscopio flessibile per un
importo IVA Esclusa di € 9.840,00;

- il Capitolato Tecnico di gara, art.7 “Opzioni e rinnovo” prevedeva che “I l contratto di
fornitura potrà essere modificato, senza una nuova procedura di affidamento, ai sensi del-
l’art.106,  co.1,  lett.a)  del  Codice,  per  la  fornitura  di  dispositivi/prodotti  identici  a  quelli
oggetto della presente fornitura, alle medesime condizioni definite dalla presente procedu-
ra per un periodo di ulteriori mesi 48 dalla data del primo ordine e per un ulteriore quantita-
tivo non superiore al 300% del valore aggiudicato per fornitura. L'aggiudicatario avrà la fa-
coltà di accettare o rifiutare le presenti opzioni, impegnandosi, in caso positivo, a mantene-
re ferma la propria offerta”;

DATO ATTO che:
-  con  decreto n.413/2020 è stata autorizzata la richiesta alla  Pentax Italia  srl  della

disponibilità alla fornitura del seguente bene alle stesse condizioni tecnico-economiche
dell'offerta presentata  nella  procedura SinTel  ID 117584752  aggiudicata con decreto n.
887/2019 e del Capitolato tecnico di gara, così riassunte:

BENE UO DESTINATARIA
IMPORTO

(IVA esclusa)
CIG COPERTURA ECONOMICA

n.1 broncoscopio  
mod. Standard FB-15V

3160600 
UOC Pneumologia

€ 9.840,00 Z8629F234D
Donazioni di cui al
decreto 362/2020

-  con nota  registrata al  prot.  ASST al  n.14713/20 il  30.06.2020,  allegata,  la  ditta
Pentax Italia srl si è resa disponibile ad estendere le clausole contrattuali relative all'aggiu-
dicazione sopracitata;

CONSIDERATO che l'acquisto di  cui  al  presente provvedimento rientra nel  Piano



degli Investimenti 2020, alla voce “DN_COVID”;
RITENUTO  di procedere all'acquisto n.1 broncoscopio mod. Standard FB-15V se-

condo quanto previsto dell'art.106, co.1, lett.a) del D.Lgs n.50/2016 e smi e dal Capitolato
Tecnico di gara;

RAMMENTATO che:
- con decreto n.178/2020 venivano adottate “Determinazione, ai sensi dell'art.3, co.6

D.Lgs n.502/1992, in ordine alla sostituzione del Direttore Generale in caso di assenza o
impedimento temporaneo”;

- il medesimo provvedimento affida, con decorrenza dal 19.3.2020, secondo l'ordine
di seguito dettagliato:
- Dott Guido Avaldi, Direttore Amministrativo, nato a Crema il 9.12.1961 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di assenza/impedimento del Direttore Generale);
- Dr.ssa Roberta Chiesa, Direttore Sanitario, nata Bergamo il 30.5.1962 (che eserciterà le
funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Gene-
rale e del Direttore Amministrativo);
- Ing. Maurizio Morlotti, Direttore Socio Sanitario, nato a Lecco l'11.2.1975 (che eserciterà
le funzioni di sostituto nelle ipotesi di contestuale assenza/impedimento del Direttore Ge-
nerale, del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario);

OSSERVATO che:
- la delega di cui al decreto citato precisa che l'esercizio dei poteri di delega è limita-

to, conformemente alle previsioni normative, ai casi di assenza o impedimento tempora-
neo, da comunicarsi formalmente da parte del Direttore Generale o oggettivamente accer-
tati secondo le modalità di rito e che gli atti e i provvedimenti verranno adottati, nell'eserci-
zio della delega, dal “Direttore Amministrativo nell'esercizio dei poteri delegati di Direttore
Generale”, anche compendiato brevemente con la formulazione “Direttore Generale ff”;

- il Direttore Generale è assente, come risulta dalla condivisa programmazione con la
Direzione strategica, per godimento di periodo feriale;

- risulta necessario provvedere all'adozione di taluni provvedimenti, del cui contenuto
il Direttore Amministrativo ha per le vie brevi informato il Direttore Generale;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Referente del Servizio Ingegneria Clinica;
-  l'attestazione del  Direttore  dell'Area Gestione  Risorse  Finanziarie  in  ordine  alla

regolarità contabile della spesa complessiva annotata nel bilancio dell'esercizio 2020;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di aggiudicare alla Pentax Italia srl  la fornitura di n.1 broncoscopio alle condizioni
tecnico-economiche  come  da  comunicazione  registrata  al  prot.ASST al  n.14713/20  il
30.6.2020 che, allegata, diventa parte integrante e sostanziale del presente provvedimen-
to e così riassunta:

BENE CIG
PREZZO

AGGIUDICAZIONE
(IVA esclusa)

PREZZO
AGGIUDICAZIONE

(IVA inclusa)
DITTA AGGIUDICATARIA

n.1 broncoscopio  
mod. Standard FB-15V

Z8629F234D € 9.840,00 € 12.004,80 Pentax Italia srl

2  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  €



12.004,80 (di cui € 2.164,80 per IVA 22%);
3 - di nominare per la presente procedura, ai sensi dell'art.31 D.Lgs n.50/2016, quale

RUP l'Ing. Francesco Mazzoli, Direttore dell'AGRM e ai sensi dell'art.101 del D.Lgs n.50/
2016 qualeDEC l'Ing. Chiara Guirri, Responsabile del Servizio Ingegneria Clinica;

4 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12,
co.14, della LR n.33/2009;

5 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art.
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE FF
(Dott Guido Avaldi)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del
“Codice dell’amministrazionedigitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: FORNITURA DI N.1 BRONCOSCOPIO PER L'UOC DI PNEUMOLOGIA: 
AGGIUDICAZIONE DI PROCEDURA SOTTO SOGLIA.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 02/07/2020 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
PANIGHETTI ANGELA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 02/07/2020

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
CHIARA GUIRRI

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

L'Area  Gestione  Risorse  Finanziarie  attesta  la  regolarità  contabile  della  spesa  derivante  dal  presente
provvedimento pari ad € 12.004,80 annotato nel Bilancio 2020, come segue:

Anno
PI

BENE Conto
patrimoniale

Centro
di costo

Finanziamento Codifica
contributo

Bilancio
Sanitario

(IVA inclusa)

Bilancio
Territoriale

(IVA inclusa)

Totale
(IVA inclusa)

Annotazioni

2020
n.1 broncoscopio  
mod. Standard FB-

15V

020300100
attrezzature

sanitarie

2002000705
Donazioni
COVID-19

3160600 
UOC

Pneumologia

Donazioni di cui al
dec. n.362/2020

DN_COVID € 12.004,80 € 0.00 € 12,004.80

TOTALE € 12.004,80 € 0,00 € 12.004,80

Trova riferimento, inoltre, nel conto economico – gestione ospedale esclusivamente nella quota di ammortamento (conto 620300100
Amm.to attrezzature sanitarie) di  ciascun esercizio a decorrere dalla data di  collaudo/utilizzo.  Le quote di  ammortamento saranno
oggetto di sterilizzazione.

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 08/07/2020
IL DIRETTORE DELL’AGRF

Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 




		2020-07-16T15:52:56+0000




